
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA SCANTEIA

Scanteia, str. Stefan cel Mare, nr. 46, jud. Ialomita,Telefon 0243242058; E-mail:
primariascinteia@yahoo.com

HOTĂRÂRE 

privind modificarea inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul privat al
comunei Scânteia, județul Ialomița, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Scânteia nr.

21 din 15.03.2017.

Analizând temeiurile juridice, respectiv
 Art.120 alin.(1) si art.121 din Constituția României, republicată;
 Art.3 din Cartea europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15.10.1985,
ratificată prin Legea nr. 199/1997;
 Art.7 alin.(2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat,
cu modificările și completările ulterioare;
 Legea nr. 52/2203 republicată, privind transparența decizională în administrația publică;
 Art. 129 alin.(2) lit.c), art. 354, art.355 și art.357 din OUG nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare
 HG nr.  392/2020 privind aprobarea Normelor  tehnice  pentru întocmirea inventarului
bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi
al judeţelor
Luând act de
 Referatul  de  aprobare  la  proiectul  de  hotărâre  prin  care  primarul  comunei  prezintă
necesitatea și oportunitatea completarii inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul
privat al comunei Scânteia, județul Ialomița, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Scânteia
nr.21 din 15.03.2017, raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr. 995/22.02.2023 și
avizul comisilor de specialitate din cadrul Consiliului local
 Hotărârea Consiliului Local Scânteia nr. 21 din 15.03.2017 privind aprobarea inventarului

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei
 Procesul verbal nr. 1111 din 28.02.2023 cu privire la modificarea inventarului bunurilor ce

aparțin  domeniului  privat  al  comunei  Scânteia  întocmit  de  Comisia  specială  pentru
întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al
comunei Scânteia.

mailto:primariascinteia@yahoo.com


 Cererea Societății SC AGROSOL SRL, nr.603/01.02.2023 prin care solicită excluderea din
domeniul privat al comunei al suprafeței de 3043 mp , teren ce aparține societății din anul
2008 conform documentelor anexa la cerere;

În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(1), lit.c),  art. 139 alin. (3) lit. g), precum si art. 196 alin.
(1) litera a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SCÂNTEIA adoptă prezenta:
HOTĂRÂRE:

           Art.1.  – Aprobarea modificării inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul 
privat al comunei Scânteia, județul Ialomița  prin excluderea de la  pozitia 17, a  suprafeței  de 
3043 mp teren  inclus eronat în inventarul bunurilor ce aparțin domeniului privat al comunei , 
conform documentelor , anexa  la prezenta hotărâre.
Art.  2  –  Prezenta  hotărâre  poate  fi  contestată  la  Tribunalul  Ialomița,  Secția  Contencios
Administrativ, în termenul și în condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr.
544/2004, cu modificările și completările ulterioare.
Art.3 – Prezenta hotărâre se comunică prin grija  secretarului  general  al  comunei,   Instituției
Prefectului  județului  Ialomța,  Primarului  comunei  Scânteia,  compartimentului  contabilitate,
impozite  și taxe,  resurse umane și  monitorizarea procedurilor  administrative și  se publică pe
pagina de internet a Primariei Scânteia, județul Ialomița, www.primariascânteia.ro .

       Presedinte de sedinta,            Contrasemneaza,

Goțea Gigi                         Secretar general comună,

Filipoiu Mirela

Nr.20
Astăzi :01.03.2023

file:///C:/Users/ManOwaR/Desktop/New%20folder/http:%2F%2Fwww.primariasc%C3%A2nteia.ro


ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA SCANTEIA

Scanteia, str. Stefan cel Mare, nr. 46, jud. Ialomita,Telefon 0243242058; E-mail:
primariascinteia@yahoo.com

Număr consilieri in funcție 11
Hotararea a fost adoptata in sedinta extraordinara a Consiliului local Scânteia
Cu un numar de 10 voturi pentru, 0 abtineri si  0 voturi impotriva din totalul de 10 consilieri
prezenti.

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind modificarea inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul privat al
comunei Scânteia, județul Ialomița, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Scânteia nr.

21 din 15.03.2017.

Analizând temeiurile juridice, respectiv
 Art.120 alin.(1) si art.121 din Constituția României, republicată;
 Art.3 din Cartea europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15.10.1985,
ratificată prin Legea nr. 199/1997;
 Art.7 alin.(2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat,
cu modificările și completările ulterioare;
 Legea nr. 52/2203 republicată, privind transparența decizională în administrația publică;
 Art. 129 alin.(2) lit.c), art. 354, art.355 și art.357 din OUG nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare
 HG nr.  392/2020 privind aprobarea Normelor  tehnice  pentru întocmirea inventarului
bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi
al judeţelor
Luând act de
 Referatul  de  aprobare  la  proiectul  de  hotărâre  prin  care  primarul  comunei  prezintă
necesitatea și oportunitatea completarii inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul
privat al comunei Scânteia, județul Ialomița, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Scânteia
nr.21 din 15.03.2017, raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr. 995/22.02.2023 și
avizul comisilor de specialitate din cadrul Consiliului local

mailto:primariascinteia@yahoo.com


 Hotărârea Consiliului Local Scânteia nr. 21 din 15.03.2017 privind aprobarea inventarului
bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei

 Procesul verbal nr. 1111 din 28.02.2023 cu privire la modificarea inventarului bunurilor ce
aparțin  domeniului  privat  al  comunei  Scânteia  întocmit  de  Comisia  specială  pentru
întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al
comunei Scânteia.

 Cererea Societății SC AGROSOL SRL, nr.603/01.02.2023 prin care solicită excluderea din
domeniul privat al comunei al suprafeței de 3043 mp , teren ce aparține societății din anul
2008 conform documentelor anexa la cerere

În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(1), lit.c),  art. 139 alin. (3) lit. g), precum si art. 196 alin.
(1) litera a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SCÂNTEIA adoptă prezenta:
HOTĂRÂRE:

           Art.1.  – Aprobarea modificării inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul 
privat al comunei Scânteia, județul Ialomița  prin excluderea de la  pozitia 17, a  suprafeței  de 
3043 mp teren  inclus eronat în inventarul bunurilor ce aparțin domeniului privat al comunei , 
conform documentelor , anexa  la prezenta hotărâre.
Art.  2  –  Prezenta  hotărâre  poate  fi  contestată  la  Tribunalul  Ialomița,  Secția  Contencios
Administrativ, în termenul și în condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr.
544/2004, cu modificările și completările ulterioare.
Art.3 – Prezenta hotărâre se comunică prin grija  secretarului  general  al  comunei,   Instituției
Prefectului  județului  Ialomța,  Primarului  comunei  Scânteia,  compartimentului  contabilitate,
impozite  și taxe,  resurse umane și  monitorizarea procedurilor  administrative și  se publică pe
pagina de internet a Primariei Scânteia, județul Ialomița, www.primariascanteia.ro .

                     Primar                                                                                   Avizează
              Ilie Georgeta                                                                    Secretar – Filipoiu Mirela

http://www.primariascanteia.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA SCANTEIA

Scanteia, str. Stefan cel Mare, nr. 46, jud. Ialomita,Telefon 0243242058; E-mail:
primariascinteia@yahoo.com

Nr.19
Astăzi : 01.03.2023

mailto:primariascinteia@yahoo.com

	Analizând temeiurile juridice, respectiv
	Art.120 alin.(1) si art.121 din Constituția României, republicată;
	Art.3 din Cartea europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15.10.1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
	Art.7 alin.(2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare;
	Legea nr. 52/2203 republicată, privind transparența decizională în administrația publică;
	Art. 129 alin.(2) lit.c), art. 354, art.355 și art.357 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare
	HG nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor
	Luând act de
	Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre prin care primarul comunei prezintă necesitatea și oportunitatea completarii inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul privat al comunei Scânteia, județul Ialomița, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Scânteia nr.21 din 15.03.2017, raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr. 995/22.02.2023 și avizul comisilor de specialitate din cadrul Consiliului local
	În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(1), lit.c), art. 139 alin. (3) lit. g), precum si art. 196 alin. (1) litera a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ
	Analizând temeiurile juridice, respectiv
	Art.120 alin.(1) si art.121 din Constituția României, republicată;
	Art.3 din Cartea europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15.10.1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
	Art.7 alin.(2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare;
	Legea nr. 52/2203 republicată, privind transparența decizională în administrația publică;
	Art. 129 alin.(2) lit.c), art. 354, art.355 și art.357 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare
	HG nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor
	Luând act de
	Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre prin care primarul comunei prezintă necesitatea și oportunitatea completarii inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul privat al comunei Scânteia, județul Ialomița, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Scânteia nr.21 din 15.03.2017, raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr. 995/22.02.2023 și avizul comisilor de specialitate din cadrul Consiliului local
	În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(1), lit.c), art. 139 alin. (3) lit. g), precum si art. 196 alin. (1) litera a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ

